
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082800020

20

Nº 163, quinta-feira, 28 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS REI/IFPE DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado por meio do Decreto Presidencial de 13 de abril de 2020,
publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, e reconduzido
por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de 24 de abril
de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo SEI/IFPE
nº 23359.022430.2025-25 com despachos exarados, resolve:

Nº 999 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor THIAGO RICARDO
DOS SANTOS TENÓRIO, matrícula SIAPE nº 1293219, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, da função gratificada de
Coordenador da Coordenação de Compras e Licitações do Campus GARANHUNS desta
Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de 1º de setembro de 2025.

Nº 1.000 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora JOYCE KAROLINE
GUERRA DE BARROS, matrícula SIAPE nº 2089853, ocupante do cargo efetivo de
ASSISTENTE DE ALUNOS, para exercer a função gratificada de Coordenadora da
Coordenação de Compras e Licitações do Campus GARANHUNS desta Instituição Federal de
Educação, código FG-02, a contar de 1º de setembro de 2025.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA REI/IFPE Nº 1.001, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado por meio do Decreto Presidencial de 13 de abril de 2020,
publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, e reconduzido
por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de 24 de abril
de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo SEI/IFPE
nº 23297.021798.2025-13 com despachos exarados, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à GERALDO SOBREIRA DE LIMA, na condição de
cônjuge, a contar da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em 27 de abril de 2025, de
JOANA DIAS CABRAL SOBREIRA, matrícula SIAPE nº 0053444, ex-servidora que se
encontrava em situação funcional APOSENTADA, do cargo de Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Padrão A-001, deste Instituto Federal de Educação - Campus
BELO JARDIM, considerando o disposto no parágrafo 4º do artigo 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, combinado com o Capítulo II, Artigo 3º, I, da PORTARIA
SGP/SEDGG/ME nº 4645/2022 e artigo 77, parágrafo 2º, inciso VI, alíneas a) a c), item 6,
da Lei nº 8.213/1991. E os cálculos em conformidade com o disposto no § 1º e caput do
artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA REI/IFPE Nº 1.002, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado por meio do Decreto Presidencial de 13 de abril de 2020,
publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, e reconduzido
por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de 24 de abril
de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo SEI/IFPE
nº 23295.020763.2025-25 com despachos exarados, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à MARIA DAS GRAÇAS SOARES CAVALCANTI, na
condição de cônjuge, a contar da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em 11 de maio
de 2025, de JOSÉ MÁRIO DE ARAÚJO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 0275256, ex-servidor
que se encontrava em situação funcional ATIVO, do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Padrão C-004, deste Instituto Federal de Educação - Campus
RECIFE, considerando o disposto no parágrafo 4º do artigo 23 da Emenda Constitucional nº
103/2019, combinado com o Capítulo II, Artigo 3º, I, da PORTARIA SGP/SEDGG/ME nº
4645/2022 e artigo 77, parágrafo 2º, inciso VI, alíneas a) a c), item 6, da Lei nº 8.213/1991.
E os cálculos em conformidade com o disposto no § 1º e caput do artigo 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 2.270/GAB/REI/IFPI, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23181.000644/2025-89, resolve:

Designar o servidor ARY FAGNER COSTA PINHÃO, SIAPE nº 3128739, Assistente
em Administração, Coordenador de Compras e Licitação, código FG-1, para responder pela
Chefia do Departamento de Administração e Planejamento do Campus Corrente, no
período de 25/08 a 05/09/2025, em substituição ao titular, o servidor Gesivaldo Semírames
de Carvalho, SIAPE nº 1757743, que estará em gozo de férias no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.271/GAB/REI/IFPI, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.002546/2025-95, resolve:

Nomear a servidora LAIANY BRUNA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1424526,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, com lotação na Reitoria, para
responder pelo cargo de Diretor de Pós-Graduação, código CD-4, no período de 21/08 a
17/09/2025, em virtude de férias do titular do cargo, o servidor Emmanuel Wassermann
Moraes e Luz, SIAPE nº 1453599.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.273/GAB/REI/IFPI, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23178.000833/2025-19, resolve:

Nomear a servidora KATIANA LIRA REIS, SIAPE nº 3220103, ocupante do cargo
de Coordenadora Pedagógica do Campus Paulistana, código FG-2, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do referido campus, código CD-3, no
período de 25/08 a 31/08/2025, em virtude de férias do titular do cargo, o servidor
Francisco Raimundo de Souza Neto, SIAPE nº 2318961.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA RE/IFRN Nº 1.920, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.004669.2025-81, de 25 de agosto de 2025, resolve:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2025, o servidor FÁBIO
ROCHA FERREIRA GOMES, Matrícula Siape nº 1879537, do cargo de confiança de Coordenador
de Sistema de Apoio ao Ensino - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria, para
o qual foi designado por meio da Portaria nº 1398/2024 - RE/IFRN, de 20 de agosto de 2024.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA RE/IFRN Nº 1.921, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23057.005078.2025-27, de 10 de junho de 2025, resolve:

EXONERAR, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2025, o servidor KIEV LUIZ DE ARAÚJO
PEREIRA, Matrícula Siape nº 1886910, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de
Diretor de Administração - CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, para o
qual foi nomeado por meio da Portaria nº 1382/2025 - RE/IFRN, de 24 de junho de 2025.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA RE/IFRN Nº 1.922, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.004634.2025-42, de 22 de agosto de 2025; e CONSIDERANDO ainda,
o que consta na Portaria nº 1920/2025 - RE/IFRN, de 26 de agosto de 2025, resolve:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2025,o servidor REZEMBRIM DE
PAULA SOARES, Matrícula Siape nº 2092315, para exercer o cargo de confiança de Coordenador
de Sistema de Apoio ao Ensino - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

CAMPUS LAJES
PORTARIA Nº 159/DG/LAJ/RE/IFRN, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1499/2025 - RE/IFRN, de
8 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2025, e considerando
o que consta no Processo nº 23134.002711.2025-65, de 26 de agosto de 2025, resolve:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 31 de agosto de 2025, o servidor FERNANDO HE LT O N
LINHARES SOARES, Matrícula Siape nº 1060782, do cargo de confiança de Coordenador do Curso
Técnico Integrado em Informática (FUC.1), integrante da Estrutura Administrativa do Campus Lajes, para
o qual foi designado por meio da Portaria nº 144/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 10 de agosto de 2021.

ANDRÉ BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.512/REITORIA/IFRO, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
(IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU nº 111, de 14
de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas
pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29
dezembro de 2015, e posteriores e o que consta no Processo nº 23243.011360/2024-65, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JHONATAN MONTEIRO DE OLIVEIRA ,
classificado na lista de Ampla Concorrência para o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, na Área de Agronomia, A-001, no(na) Campus Ariquemes, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010,
publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº
12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 20/2024/REIT- CEA/IFRO, de 11
de abril de 2024, publicado no DOU de 12 de abril de 2024, Edital de Homologação de
13/08/2024, publicado no DOU de 15/08/2024, código de vaga 0954022 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

MOISES JOSE ROSA SOUZA

PORTARIA Nº 2.513/REITORIA/IFRO, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
(IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU nº 111, de 14
de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas
pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29
dezembro de 2015, e posteriores e o que consta no Processo nº 23243.011349/2025-86, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor OSMAR MARTINS, ocupante do cargo de
Enfermeiro-Area, SIAPE nº 2392942, SIAPECAD nº 02144841, lotado no(a) Coordenação de
Assistência ao Educando (CAC - CAED), para exercer a Função Gratificada FG - 02, da
Coordenação de Assistência ao Educando (CAC - CAED), UORG-137.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MOISES JOSE ROSA SOUZA

PORTARIA Nº 2.523/REITORIA/IFRO, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
(IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no DOU nº 111, de 14
de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas
pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29
dezembro de 2015, e posteriores e o que consta no Processo nº 23243.011671/2025-13, resolve

Art. 1º Fica designada a servidora PAULA DANIELE BATISTA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, SIAPE nº 1857784, SIAPECAD nº 01635341, lotada no(a)
Coordenação de Gestão de Pessoas (PVZN - CGP), para exercer a Função Gratificada FG -
02, da Chefia de Gabinete (PVZN - CGAB), UORG-114.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de agosto de 2025.

MOISES JOSE ROSA SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-28T02:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




